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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje příběhu bitevní lodi Jamato, která patřila do

stejnojmenné třídy bitevních lodí a spolu se sesterskou lodí Musaši dodnes zůstává

největší bitevní lodí, která kdy byla postavena.

Vznik třídy Jamato souvisí s mocenskými ambicemi Japonska stát se

hegemonem Dálného východu. Japonsko ze za vlády císaře Meidži stalo jednou

z velmocí a to díky provedeným reformám a přijetí západních vzorů. Přerod Japonska

na velmoc potvrdilo vítězství v Rusko–japonské válce z let 1904 a 1905. Účastí v první

světové válce na straně Dohody získalo Japonsko bývalé německé kolonie (například

Karolíny či Marshallovy ostrovy). Ve dvacátých a třicátých let rostl v Japonsku

militarismus a názory podporující expanzi. V roce 1931 Japonsko napadlo Mandžusko a

po Incidentu na mostě Marca Pola v červenci 1937 vypukla Druhá Čínsko–japonská

válka.

Od dvacátých let se ovšem uvažovalo o Spojených státech amerických, jako o

potencionálním nepříteli a to hlavně kvůli Washingtonské námořní konferenci, jejíž

výsledek byl v Japonsku vnímán velmi negativně. Na počátku třicátých let se začalo

uvažovat o stavbě největší třídy bitevních lodí v dějinách, které by měly porazit bitevní

lodě jiných států.

Autor si téma vybral, protože se dlouhodobě zajímá o události, které se staly

během druhé světové války v Pacifiku. Bitevní loď Jamato se stala symbolem

císařského námořnictva i přes skutečnost, že ve druhé světové válce letadlové lodě

převzaly od bitevních lodí pozici hlavních lodí námořnictva a v této práci autor popíše

příběh Jamata od plánů ze třicátých let až k její poslední plavbě v dubnu 1945, kdy bylo

potopeno během operace Ten–Go.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První se věnuje okolnostem vzniku lodi. Druhá

kapitola popisuje službu během války a to od první bojové plavby k atolu Midway až

k osudnému 7. dubnu 1945, kdy bylo Jamato potopeno a. Třetí kapitola je zaměřena na

život na palbě. Předmětem poslední kapitoly je Jamato jako symbol císařského

námořnictva, jeho pomníky a odkaz v kultuře.

Příprava spočívala ve studiu literatury a to s převahou anglicky psané. Základní

literaturou pro první kapitolu je kniha Battleships Yamato and Musashi od Janusze

Skulskiho, která poskytla informace o parametrech lodi a obsahuje mnoho nákresů či
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v počítači vytvořených 3D modelů jednotlivých částí lodi. Pro druhou kapitolu byly

stěžejní knihy A battle History of the Imperial Japanese Navy (1941–1945) od Paula

S. Dulla a The Japanese Navy in World War II od Davida C. Evanse. První popisuje

bitvy císařského námořnictva od Pearl Harboru k bitvě v Leytském zálivu, zatímco

druhá obsahuje vzpomínky důstojníků na bitvy, kterých se zúčastnili. Autor měl

k dispozici popisy z obou stran a snažil se o nestranné hodnocení. Kromě knih vycházel

autor i z článků. Zdroje se většinou shodují, pouze při operaci Ten–Go se někdy

rozcházejí v počtu a časech zásahů torpédy a bombami. Autor se vždy přiklonil k verzi,

kterou popisovalo více zdrojů.

Ve třetí kapitole se autor pokusí přiblížit, jak asi vypadal život na palubě a ve

čtvrté se podívá na Jamato, jako symbol císařského námořnictva a jakou stopu

zanechalo v kultuře.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat příběh Jamata od prvních plánů přes

stavbu a válečnou službu až poslední plavbě. Autor doufá, že se mu vytčené cíle

povedlo splnit a přinesl tak svůj pohled na příběh lodi, která byla potopena před

pětasedmdesáti lety. Zároveň ovšem nepředpokládá, že by objevil nová fakta o Jamatu

či na něj stvořil nový pohled, který by změnil vnímání této lodi.
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 2. Projekt, stavba a parametry

První světová války vedla politiky k různým návrhům k odzbrojení, ve snaze zabránit

opakování Velké války. Jedním z nich byla Washingtonská mírová konference, která se

konala v letech 1921 až 1922 a určila poměr flotil Spojených států amerických, Velké

Británie, Japonska, Itálie a Francie. Výsledkem jednání bylo též moratorium stavby

bitevních lodí na deset let. Konference určila poměr flotil účastníků na 5:5:3:1,75:1,75,

což v tonáži znamenalo 525 000 tun pro Spojené státy a Velkou Británii, 315 000 tun

pro Japonsko a 175 000 tun pro Itálii a Francii. Maximální výtlak nových bitevních

lodní byl omezen na 35 000 tun výtlaku a maximální ráže děl na šestnáct palců (406

milimetrů). Výjimku dostal britský bitevní křižník Hood, který byl již ve výstavbě, ale

mohl být dokončen s výtlakem 41 000 tun. Maximální výtlak byl stanoven i pro

letadlové lodě, původně na 27 000 tun, ale nakonec limit byl zvýšen na 33 000 tun, ale

celková tonáž letadlových lodí zůstala stejná: 135 000 tun pro USA a Velkou Británii,

Japonsko mohlo mít 81 000 tun a 60 000 tun pro Francii a Itálii. Křižníky byly

omezeny maximálním výtlakem 10 000 tun a maximální ráže děl byla stanovena na 8

palců, tedy 203 milimetrů.1

Japonsko Washingtonskou mírovou smlouvou několikrát porušilo. V knize

kapitána Hary Nepotopitelný kapitán se píše, že Japonsko už v letech 1920 a 1921

postavilo bitevní lodě Nagato a Mucu s vyšším výtlakem a maximální rychlostí, než

uvádělo. Stejně tak zamlčelo dokončení letadlové lodi Hóšó (první v Císařském

námořnictvu) a torpédoborec Šimakaze.2 Tyto lodě limity smlouvy překračovaly jen

lehce, tak Japonsko tvrdilo, že splňují podmínky. Roku 1931 vypršela platnost

Washingtonské smlouvy, která byla nahrazena smlouvou z Londýnské konference

z roku 1930. Její podepsání vyvolalo v Císařském námořnictvu vlnu kritiky. Ve stejné

době Úřad pro námořní konstrukce zadal výzkum a přípravy na novou třídu bitevních

lodí, ale až roku 1934 se práce rozběhly naplno. Generální štáb námořnictva v říjnu

1934 vydal příkaz Úřadu pro námořní konstrukce k vypracování plánů nové bitevní lodě

s děly ráže 460 milimetrů a maximální rychlostí třiceti uzlů za hodinu.3

1 EVANS, David C. PEATTIE, Mark R. Kaigun: strategy, tactics, and technology in the Imperial

Japanese Navy, 1887–1941. Annapolis 1997, s. 194–195.
2 Tamtéž, s 21.
3 SKULZSKI, Janus, Battleship Yamato, anatomy o the ship, Oxford 2017, s 9.
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První návrh byl dokončen 19. května 1935 pod označením A–140. Původně

plánovaná loď byla větší než Jamato (například měla být dlouhá 294 metrů, zatímco

Jamato “jen“ 263). Taková loď byla moc velká pro technologické možnosti Země

vycházejícího slunce, takže se přistoupilo k omezení požadavků (například požadovaná

maximální rychlost byla snížena z plánovaných 31 uzlů na 27). Do května 1937 tři

skupiny konstruktérů, vyprodukovaly dvacet tři návrhů. Po 1. dubnu roku 1935 bylo

rozhodnuto použít kombinaci dieselových a turbínových strojů. Turbíny měly dodávat

75 000 koní a diesely dalších 60 000, ale tehdy Japonsko nemělo dieselové stroje, které

by ve dvojici dokázaly vyvinout sílu přesahující desetitisíc koní. Nakonec bylo

rozhodnuto použít turbínové stroje s výkonem 150 000 koní.4

V březnu roku 1937 byl dokončen finální plán lodi a 4. listopadu téhož roku byl

v loděnicích v Kure položen základ trupu Bitevní lodi číslo 1, která později obdržela

jméno Jamato a stala se symbolem Japonského císařského námořnictva. Bitevní lodě

třídy Jamato, které měly být největší na světě, přinesly problémy ještě před stavbou a to

v podobě chybějících suchých doků s dostatečnou kapacitou, ve kterých by bylo možno

takové lodě postavit. Z toho důvodu byly upraveny doky v Kure pro Jamato, v Nagasaki

pro Musaši, pro Šinano v Jokosuce a v Sasebu byl postaven suchý dok pro čtvrtou loď


[…]


Je otázkou, jak vypadal střet 2. flotily s Operační skupinou 54, kdyby nedošlo na

letecký útok a Jamato by se dostalo k Okinawě stejně nepozorovaně, jako se Střední

svaz dostal k Taffy 3 u ostrova Samar. Střet by nejspíš skončil potopením Jamata,

protože se nedá očekávat, že by Operační skupina 54 bojovala bez letecké podpory

z letadlových lodí Operační skupiny 58. Je možné se domnívat, že by Jamato nejspíš

poškodilo několik nepřátelských lodí a možná i jednu či dvě potopilo. Dělostřelci by

však neměli možnost v klidu zamířit, protože by Jamato muselo uhýbat torpédům a

bombám jako u Samaru, ovšem u Okinawy by byla situace pro Jamato ještě horší,

protože místo 127 milimetrových granátů z torpédoborců byl bylo ostřelováno děly ráže

406 z amerických bitevních lodí.

Pokud by rozvoj letectví a letadlových lodí byl mezi světovými válkami o

poznání pomalejší a letadlové lodě nepřevzali roli hlavních bojových lodí, tak třída

Jamato mohla být velmi silná, že by na zničení všech pěti lodí bylo třeba spojených sil
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britského královského námořnictva a námořnictva Spojených států amerických. To se

ovšem nestalo a obě lodě, Jamato i Musaši, byly potopeny letouny vyzbrojených

torpédy. Třída Jamato neměla silnou protitorpédovou ochranu, protože se nečekalo, že

by se nepřátelské torpédoborce dostaly tak blízko, aby torpédy ohrozily Jamato či

Musaši. Při absenci leteckého krytí nebyly obě bitevní lodě snadnou kořistí ovšem ani

nepotopitelné, jak se tvrdilo.

Válečnou službu Jamata nelze hodnotit jinak než neúspěch a kdyby místo Jamata

byly suroviny použity na výstavbu letadlových lodí, tak by byly mnohem lépe využity.

Ale jak již bylo napsáno, málo kdo tušil nadvládu letadlových lodí, takže není na místě

kritizovat vrchní velitelství císařského námořnictva za plány na stavbu třídy Jamato. Pro

tyto kritiky by se dalo použít jedno přísloví, upravené ve stylu: Po válce je každý

admirál.
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8. Resumé

Yamato was one of two biggest battleships ever made. Yamato had bigger main guns

than any other ship. Even though it was 263 meters long and displacement was over

70 000 tons when was fully loaded it can still made 27 knots per hour. It had also strong

armour, for example 650 millimetres at front of main turrets. But Yamato's career

wasn't successful. In first combat mission Yamato was flagship of Admiral Isoroku

Yamamoto but didn't fight in the Battle of Midway. For next two year was kept save at

Truck or in Japan. In Battle of Philippine Sea were Yamato was part of vice admiral

Takeo Kurita Vanguard force. During Battle of Leyte gulf was attacked in Battle of

Sibuyan sea where was slightly damaged but Musashi, second Yamato class battleship,

was sunk after airplane attacks from aircraft carriers. Day after Battle of Sibuyan

Yamato with rest of Striking force attacked Taffy 3 but battleships led by Yamato was

defeated by destroyers and escort carriers. In April 1945 was Yamato with light cruiser

and destroyers send to protects Okinawa during operation Ten–Go. But 7th of April

1945 was sunk by American aircrafts and Yamato's sister ship Musashi at Philippines.

Yamato wasn't a bad battles ship but it was built in time when times of

battleships as main fleet power were at the end.
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9. přílohy

Příloha č. 1, Jamato

(Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Japanese_battleship_Yamato_running_trials_off_

Bungo_Strait%2C_20_October_1941.jpg) [cit. 2020–5–19]

Příloha č. 2, admirál Isoroku Jamamoto

(Zdroj: https://allthatsinteresting.com/wordpress/wp-content/uploads/2018/10/isoroku-yamamoto.jpg)

[cit. 2020–5–19]

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Japanese_battleship_Yamato_running_trials_off_Bungo_Strait%2C_20_October_1941.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Japanese_battleship_Yamato_running_trials_off_Bungo_Strait%2C_20_October_1941.jpg
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Příloha č. 3, viceadmirál Takeo Kurita

(Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b3/Takeo_Kurita.jpg) [cit. 2020–5–19]

Příloha č. 4, lehký křižník Jahagi

(Zdroj https://albumwar2.com/wp-content/uploads/2017/11/02368.jpg) [cit. 2020–5–19]
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Příloha č. 5, admirál Chester Nimitz

(Zdroj https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Adm_Chester_Nimitz-1942.jpg) [cit.

2020–5–19]

Příloha č. 6, viceadmirál Marc Mitscher

(Zdroj https://www.thoughtco.com/thmb/6Zj-

9FYzIe5V3A8ohd3spI0mM7g=/1527x1152/filters:fill(auto,1)/marc-mitscher-large-

56a61b705f9b58b7d0dff2a2.jpg) [cit. 2020–5–19]
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Příloha č. 7, svaz rychlých letadlových lodí, kterému velel Marc Mitscher

(Zdroj https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9c/Murderers_row_at_Ulithi_Atoll_-

_US_Third_fleet_carriers_at_anchor_on_8_December_1944_%2880-G-294131%29.jpg) [cit. 2020–5–

19]

Příloha č. 8, torpédový bombardér TBF Avenger

(Zdroj https://scale-model-aircraft.com/wp-content/uploads/Grumman-TBF-Avenger-airplane.jpg) [cit.

2020–5–19]
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