POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: David Šaroch

NÁZEV PRÁCE: Příběh bitevní lodi Jamato

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 3
Metodologická úroveň textu 4
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 4

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 3
Celková formální úroveň textu 4

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student si za téma svého závěrečného opusu vysokoškolského studia vybral dějiny bitevní lodi Jamato. Tato válečná loď byla největším plavidlem svého druhu na světě, její tragický osud však předznamenal zkázu císařského Japonska. Navzdory tomu, že se jedná o poměrně snadné chronologicky zpracovatelné téma, nezhostil se jej student příliš šťastně. Práce trpí řadou značných nedostatků. Nejvýznamnějším je bezpochyby skutečnost, že se spíše jedná o zkrácené dějiny války v Pacifiku než o dějiny bitevní lodi Jamato. Účel práce tak zůstal do značné míry nenaplněn. Kapitoly, jež by mohly být nosnou částí práce (např. poslední sebevražedná mise lodi), je věnován velmi malý prostor. Práce by tak měla být v tomto směru opravena. Významnou úpravu by si zasloužila též formální, a hlavně jazyková stránka práce, která má velmi slabou úroveň. Student se vyjadřuje neobratně a někdy dosti kuse. Práce tak vykazuje značné nedostatky, které by měly být před úspěšnou obhajobou odstraněny.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Srovnejte parametry bitevní lodi Jamato s bitevní lodí Bismarck.
2. Proč nebylo Jamato nasazeno do bojů v bitvě o Guadalcanal?

DATUM: 11. června 2020

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.